1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 50
от 20.11. 2014 года

с. Большой Карай
  О внесении изменений в постановление  администрации
  Большекарайского        МО       от     06.06.2014 г.      №  28
  «Об      утверждении       муниципальной         программы
  «Комплексное          развитие        систем   коммунальной
  инфраструктуры    Большекарайского  муниципального
  образования на 2014-2020 годы» ( с изменениями от 04.09.2014 г. № 37 )
             На основании  Устава Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Внести изменения в приложение « Ресурсное обеспечение Программы» к    муниципальной        программе       «Комплексное         развитие       систем  коммунальной    инфраструктуры   Большекарайского муниципального образования на 2014-2020 годы», утвержденное  постановлением администрации Большекарайского МО от 06.06.2014г. № 28   ( с изменениями от 04.09.2014 г. № 37, изложив п.4 Приложения в следующей редакции:
	4.
	«Прочие  объекты благоустройства»
	62,0
	1,5
	1,5
	1,5

	1,5

	4.1.
	Капитальный ремонт памятника погибшим  воинам и текущий ремонт памятников, в том числе:
	50,0
	1,5
	1,5
	1,5

	1,5

	4.1.1.
	изготовление вывески
	2,4

	4.1.2.
	приобретение краски на ремонт памятника
	3,36

	4.2.
	Приобретение  контейнеров для сбора мусора
	12,0

        3.Настоящее постановление  обнародовать в установленном порядке.

    4.  Контроль  за исполнением  настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Большекарайского   МО                                              А.А.Зазульский
Приложение к
постановлению  администрации
Большекарайского
 муниципального образования

от 06.06.2014 года № 28

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Комплексное развитие  систем  коммунальной инфраструктуры

Большекарайского муниципального образования на 2014 – 2020 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной  инфраструктуры

Большекарайского муниципального образования  на 2014-2020 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Большекарайского муниципального  образования Романовского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи программы
	- повышение эффективности  функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения муниципального образования
Задачи программы:

-обеспечение надежности  функционирования систем  коммунальной  инфраструктуры;

- повышение энергоэффективности коммунальной  инфраструктуры;
- улучшение   экологической  ситуации  в муниципальном образовании

	Срок реализации  программы
	2014 – 2020 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Большекарайского муниципального  образования

	Ожидаемые

результаты  реализации  программы
	- поддержание санитарных норм  и эстетического вида территории поселения;

- улучшение состояния зелёного фонда поселения и повышение качества среды для создания  комфортных и безопасных  условий проживания и отдыха жителей поселения;

	Объемы  финансирования Программы
	Объем финансирования на реализацию  муниципальной программы  из средств местного бюджета ( прогнозно),  из средств   внебюджетных  источников, из средств  других бюджетов бюджетной системы РФ составят 31419,3 тыс. руб.

	Основные   механизмы   реализации  Программы
	Разработка и утверждение муниципальных правовых  актов; мониторинг; анализ хода выполнения плана действий.

Структура Программы:
Введение.

Характеристика, проблемы и их решение.

Цели, задачи и этапы реализации программы.

Перечень программных мероприятий

Ресурсное обеспечение программы

Механизм реализации программы

Социально-экономическая и экологическая эффективность программы
1.ВВЕДЕНИЕ
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной  инфраструктуры Большекарайского муниципального образования  на 2014-2020 годы» ( далее – Программа) направлена на повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения муниципального образования, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, разработки и внедрения  мер по   стимулированию эффективного и рационального  хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечения средств внебюджетных источников.

В результате  решения этих задач повысится качество  жилищно-коммунального обслуживания населения, снизятся издержки на производство и оказание услуг, стабилизируется их стоимость, увеличатся объемы предоставляемых коммунальных услуг.

2.ХАРАКТЕРИСТИКА, ПРОБЛЕМЫ И ИХ РЕШЕНИЕ

Неудовлетворительное состояние жилищно-коммунального комплекса Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области обусловлено, в частности:

- высокой  степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства;

- техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой  аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей;

- неудовлетворительным финансовым механизмом формирования затрат и определения регулируемых цен на услуги и иную продукцию организаций  коммунального комплекса;
- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек, организаций коммунального  комплекса при оказании  жилищных  и коммунальных услуг;

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной  инфраструктуры Большекарайского муниципального образования  на 2014-2020 годы» - это  программа перечня мероприятий, направленных на повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры, улучшение экологической ситуации муниципального образования.

Разработана для гарантированного  покрытия перспективной потребности в энергоносителях  и воде для обеспечения эффективного, качественного и надлежащего снабжения коммунальными ресурсами  с минимальными издержками за весь цикл жизни систем жизнеобеспечения, а также в целях повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования за счет предоставления  возможности быстро подключить новые объекты к коммунальным системам.
3.ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является осуществление мероприятий по улучшению состояния коммунальной инфраструктуры. Это приведет, как следствие, к повышению качества предоставления коммунальных услуг.

В рамках выполнения программы ( наряду с бюджетным финансированием предусмотренных  мероприятий), будут созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения мероприятий, направленных на повышение энергоэффективности коммунальной  инфраструктуры, улучшение экологической ситуации муниципального образования.

Мероприятия программы будут реализованы в 2014-2020 годах.

4.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законодательной и нормативной правовой базы, организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию  текущих  и прочих  расходов за счет средств бюджетов и внебюджетных источников.
Программа состоит из следующих мероприятий:

- уличное освещение;

- озеленение;

- организация и содержание мест захоронения;

- прочие объекты благоустройства;

- водоснабжение.

5.РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Объем финансирования Программы составляет 31 419 300 рублей                  ( прогнозно)

         2014 год – 4024800 рублей;

         2015 год – 4169000 рублей;

         2016 год – 3827600 рублей;

         2017 год – 4651000 рублей;

         2018 год – 6576100 рублей;

2019 год – 4034700 рублей;

2020 год – 4136100 рублей;

Объемы финансирования программы и перечень объектов будут  уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей на реализацию программы.
6.МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Программа утверждается Постановлением  Администрации Большекарайского муниципального   образования Романовского муниципального района Саратовской области, которая осуществляет:
- общее  руководство Программой;

- определение объемов финансирования;

- утверждение нормативных правовых актов, предусмотренных Программой, в рамках собственной компетенции;
- контроль за ходом реализации Программы.

Организационная структура управления Программой базируется на  существующей  структуре органов местного самоуправления.

Выполнение оперативных функций по реализации Программы осуществляется работниками администрации Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.
7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ                  ПОСЛЕДСТВИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации программы предусматривает формирование рабочих   документов: перечня работ, плана финансирования, с учетом выполненных работ и смет работ по каждому мероприятию. Финансирование осуществляется  согласно плану финансирования.
Управление программой возлагается на администрацию Большекарайского муниципального образования.

8.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ  И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ  ПОСЛЕДСТВИЙ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:
-  исключения  возможности нецелевого использования бюджетных средств;
- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;

- увеличение доли средств внебюджетных источников в общем объеме инвестиций  в развитие коммунальной инфраструктуры;

- улучшению внешнего вида поселения;

- снижению возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;

- содержание памятников погибшим воинам;

-  улучшение экологической обстановки поселения;

- создание эстетического вида наружного освещения поселения;

- безопасность дорожного движения в ночное время суток;

- уборка  территории поселения внутри поселков и прилегающей к ним территории.

                                                                                         Приложение

                                                                                   к муниципальной программе

                                                                                   «Комплексное развитие

                                                                                   коммунальной инфраструктуры

                                                                                   Большекарайского муниципального
                                                                                   образования  на 2014-2020 годы»

Ресурсное обеспечение Программы
	№/п/п
	Наименование направлений  использования средств программы
	Объем финансирования  по годам  ( тыс.руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	«Уличное освещение»,

в том числе:
	196,5
	201,0
	220,1
	253,0
	220,1
	253,0
	220,1

	1.1
	проектно- сметная документация
	136,5
	181,0
	210,1
	243,0
	210,1
	243,0
	210,1

	1.2.
	установка и приобретение светильников
	60,0
	10,0

	1.2.1
	ул. Осиновка, д.№ 49,11
	6,0

	1.2.2
	ул. Гоголя, д. № 7
	3,0

	1.2.3
	пл. Стоякина, д.№ 7,20,22А
	9,0

	1.2.4
	ул. Мелиоративная, д.№ 12Б
	3,0

	1.2.5
	  ул. Советская, д. № 11,58
	6,0

	1.2.6
	ул. Малая Хоперская, д. № 9
	3,0

	1.2.7
	ул. Новый План, д. №42,38,61,65,68,48
	12,0

	1.2.8
	ул. Ленина, д. № 89А/2,102
	6,0

	1.2.9
	ул . Кооперативная, д. № 6А,25
	6,0

	1.2.10
	ул. Орехова, д.№ 5
	3,0

	1.2.11
	ул. Сосина, д. № 15/2
	3,0

	1.3
	Обслуживание по замене светильников

	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3.1
	ул. Осиновка, д.№ 49,11

	1.3.2
	ул. Гоголя, д. № 7

	1.3.3
	пл. Стоякина, д.№ 7,20,22А

	1.3.4
	ул. Мелиоративная, д.№ 12Б

	1.3.5
	  ул. Советская, д. № 11,58

	1.3.6
	ул. Малая Хоперская, д. № 9

	1.3.7
	ул. Новый План, д. №42,38,61,65,68,48

	1.3.8
	ул. Ленина, д. № 89А/2,102

	1.3.9
	ул . Кооперативная, д. № 6А,25

	1.3.10
	ул. Орехова, д.№ 5

	1.3.11
	ул. Сосина, д. № 15/2

	2.
	«Озеленение»,

в том числе:
	8,0
	1,0
	1,0

	1,0

	2.1.
	 приобретение бензопилы
	6,0

	2.2
	Приобретение извести для побелки деревьев
	1,0

	2.3.
	посадка деревьев, кустарников, газонной травы
	1,0

	2.4.
	Благоустройство парка

	1,0

	2.5.
	выпиловка и опиловка аварийных и сухостойных деревьев

	1,0

	1,0

	3.
	«Организация и содержание мест захоронения»,

в том числе:
	17,3
	5,0

	1,0
	5,0

	1,0

	3.1
	Ограждение кладбища
	16,3
	5,0

	5,0

	3.2.
	Приобретение песка для уборки территории кладбища
	1,0

	1,0

	1,0

	4.
	«Прочие  объекты благоустройства»
	62,0
	1,5
	1,5
	1,5

	1,5

	4.1.
	Капитальный ремонт памятника погибшим  воинам и текущий ремонт памятников, в том числе:
	50,0
	1,5
	1,5
	1,5

	1,5

	4.1.1.
	изготовление  вывески
	2,4

	4.1.2.
	приобретение краски на ремонт памятника
	3,36

	4.2.
	Приобретение  контейнеров для сбора мусора
	12,0

	5.
	«Водоснабжение», в том числе:
	3741,0
	3960,5
	3605,0
	4395,5
	6350,0
	3780,2
	3915,0

	5.1.
	Капитальный ремонт  водопроводных сетей
	3741,0
	3960,5
	3605,0
	2131,5
	4350,0
	3180,2
	3915,0

	5.2.
	Строительство 1 очереди  подземного водозабора  в с. Большой Карай с мощностью 25 куб. м в час

	2000,0

	5.3.
	Строительство башни

	600,0

	ИТОГО:
	4024,8
	4169,0
	3827,6
	4651,0
	6576,1
	4034,7
	4136,1